
 

 

 

Leadermetoden började användas som metod inom EU 1991 och Sverige 1996.  

Så i år fyller Leader 30 år 

Det har visat sig vara ett kraftfullt verktyg för att bygga social, ekonomisk och miljömässig 

hållbarhet genom att ta tillvara på styrkor och utvecklingsmöjligheter i lokalsamhället.   

 Leader är en metod som bygger på att offentliga, ideella och privata aktörer samlas kring en 

lokal utvecklingsstrategi som är framtagen i dialog genom breda, demokratiska processer. 

Syftet är att mobilisera engagemang och skapa delaktighet för en gemensam utveckling av 

ett område, men också att stimulera idékraft och stärka nätverkande i den lokala miljön.  

Leadermetoden karakteriseras av ett tydligt underifrånperspektiv som premierar att flera 

sektorer möts och tillsammans skapar lokal utvecklingskraft. Med underifrånperspektiv 

menar vi att det är de som bor och verkar i området som driver utvecklingen.   

Leader är en utvecklingsmetod som finns till för att stimulera utvecklingen av en bygd. En 

utvecklingsstrategi tillför analys, struktur, överblick, kunskap och idéer för att väcka 

intressenters uppmärksamhet, skapa samsyn och uppmuntra till handlingskraft. För det 

krävs ett stort mått av dialog och delaktighet. Karakteristiskt för en utvecklingsstrategi är att 

initiativtagarna oftast inte ”äger” alla de frågor som strategin tar upp, snarare handlar det 

om att bygga kapacitet och skapa förutsättningar för den utveckling som man önskar se 

inom ett område.  

Leader har även att förhålla sig till olika perspektiv – dels det ovanifrånperspektiv som EU 

kommissionens direktiv och förordningar tillsammans med nationella, regionala- och 

kommunala strategier anger, dels ett underifrånperspektiv (den som bor och verkar i 

området driver utvecklingen) och den brukardrivna delaktighet som leadermetoden bygger 

på. Utmaningen för Leader är att hitta en balans bland alla dessa förutsättningar.  
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 Vi står inför en ny programperiod inom EU (2021-2027). Denna programperiod kommer 

erbjuda möjlighet att arbeta med Leader inom Europeiska jordbruksfonden för 

landsbygdsutveckling (Ejflu). 

Den nya programperioden drar ut på tiden då Landsbygdsprogrammet är försenat från EU 

och vi har en pågående pandemi.  

För att det inte ska bli ett glapp mellan de olika programperioderna kommer en 

förlängningsperiod genomföras för nuvarande period.  

I och med förlängningen tilldelas Söderslätt ytterligare  11 562 900 kronor som prioriteras till 

projekt i våra 5 kommuner.  

För Leader Söderslätts del innebär det en budget för förlängningsåren 2021-2022 med 

11 562 900 kronor varav övrigt offentligt stöd uppgår till 3 815 757 kronor. Projektmedel 

söks under 2 år och projekten ska vara avslutade senast år 2025. Då avslutas också 

nuvarande programperiod. 

Det kontanta offentliga stödet ska uppgå till 75 % av 3 815 757 kronor dvs. 2 861 818 kronor 

under hela förlängningsperioden. Det kommer att bli två inbetalningstillfällen med 286 182 

kronor per kommun år.   

Medfinansieringen (även kallad lagpotten) från kommunerna kan ses som en 

förskottsinbetalning för att projekten ska kunna ta del av den s.k. lagpotten när de senare 

gör ansökan. I varje projekt  behövs 33 % offentliga medel. 

Innevarande programperiod 2014-2020 är planerad och medfinansierad av 

Söderslättskommunerna Svedala, Skurup, Trelleborg, Vellinge och delar av Malmö tom år 

2023. Detta innebär att sökanden har kunnat lämna in sina projektansökningar tom år 2020 

till Leader och avslutning av projekten sker senast år 2023. Samma gäller för kansliet i 

Anderslöv som är finansierat till år  2023. 

Parallellt med nuvarande programperiod kommer det år 2021 att påbörjas strategiskrivning 

för nästa period. En framtidsgrupp ska tillsättas för att arbeta med framtagning av de mål 

och strategier som förväntas inför den nya programperioden.  

 


